me ruine eiusdem maturius consulere plures hinc inde dietas, magnos etiam et inexplicabiles Labores fatigas et expensas; In ea ipsa re hucusque fecimus, et licet aliqua sint per hec tempora multis et varis curis et laboribus reformata, Tamen vnum hoc precipuum comperimus, per quod hoc ipsum Regnum nostrum vehementer dilaceratum, debilitatumque, et ad hanc turpem desolationem, et Inominibus suis membris deformitatem, extitit redactum quod videlicet hoc ipsum Regnum sepenumero abalienigenis et forensibus dominis, et Regibus extitit gubernatum, quorum temporibus si preterita commemorare liceret, aut opus esset facile appareret Regnum hoc, nunquam majus detrimentum, nunquam majus periculum, et desolationem sublisce, quam tunc quum sub forensi domino et non sue Linguagie fuit tentum, et gubernatum, hy etenim forenses, priuatis rebus eorum intenti, priusquam mores et consuetudines huius Scythice gentis (que sicut Regnum hoc cum maxima sanguinis sui effusione, et fratrum suorum ingenti cede aquis — — Ita ferro et armis modo quoque tutare solet,) didicissent, semper ocio potus et quieti, quam armis incubuerunt, Quo factum est, vt Rama, Serdia Gallicia, Lodomeria, Bulgaria, Dalmaclaque, et alia quam plurima fortalicia, per eorum incuriam, ab hoc Regno sunt alienata, adeo, vt dilaceratis extremitatibus verendum nobis sit; ne hostiles impetus iam etiam ad interiora conuertant, que minime acta fuisse arbitramur, si hec gens hungarica, natalis soli dulcedine allecta non de exteris nationibus, sed de gente sua quempiam Regem idoneum pro se elegisset, Nam ut serenissimorum Andree Secundi patris vtpote Regis Bele quarti, ac Lodouici, et Mathie, aliorumque duorum Hungarie Regum, acta preclaraque gesta (Quibus gentem hanc Scythiam, non solum claram Magnificamque, nomine et gloria reddiderunt, verum famam ipsius per totum orbem terrarum longe lateque diffusam, ad ethera vsque extulerunt) breuitatis ratione pretereamus, Nullus eorum qui de Stirpe Hungarice nationis ad regale fastigium sublimatus fuisse dinoscitur, dispendium, sed potius augmentum et vtilitatem huic Regno adtulit, Econtra vero qui de externa natione inducti extiterunt, Non solum huic Regno periculo fuere, verum etiam vt hostes interdum seuissimi; Intra viscera regni crudeliter grassati probro maximo gentem hanc affecerunt, huic igitur et tanto malo nostroque omnium supremo dispendio volentes iam tandem occurrere, Ne si modernum graciosissimum dominum nostrum dominum Wladilaum Regem Hungarie Bohemie etc. (qui nos in omni gratia et libertate, Nonmodo

graciose rexit et conseruavit, sedeciam plures libertates nostras reformauit) ab hac luce absque heredibus Masculinis decedere contingat, nos et hoc Regnum in maiori, discrimine permaneat, et ne quisquam forensium principum Regnum istud sibi violenter vsurpet, nosque in seruitutem perpetuam redigat, Maxime eciam et precipue ea ratione inducti, quod per totum orbem nulla dinoscitur nacio seu gens, que non de gente et sanguine atque natione sua Regem et dominum sibi eligeret, Ne igitur hoc Regnum quod ante murale, clipeusque Christianitatis existit, et magna sua et suorum cede semper christianitatem ipsam defendit, et minus quodammodo infelicis aliis esse videatur, Sanceuimus et vnanimiter omnes A minore ad maximum et A maximo ad minorem statuimus, et ordinauimus, quod a modo deinceps quociescunque et quandocunque hoc Regnum principe, et Rege orabitur, nullique Heredes masculi de Jure, atque consuetudine eiusdem Regni succedere debentes superstites remanserint, ex tunc de cetero Inperpetuum nullum penitus exterarum nacionum cuiuscunque Linguagy existat, in Regem nostrum eligemus sed tantummodo Hungarum ad hoc officium regiminis aptum et idoneum, parili voto et vnanimi consensu et voluntate, in Campo dumtaxat Rakos et non alibi, pro domino et Rege nostro assumemus, eligereque et assumptum et acceptare debeamus, Quoniam autem extant nonnulli principes et Reges vicini qui ad hoc Regnum pro se vendicandum quotidie anhelant, qui post obitum prefati Serenissimi domini nostri Regis, siquidem absque heredibus Masculis (quod deus auertat) decederet, velectiam eo Inhumanis adhuc agente hoc Regnum, vel partes et membra sua armis impetere, aut agredi Ipsumque et Nos omnes vi forsitan et armis subjugare sibi conarentur Ne igitur intalli casu hoc ipsum Regnum partesque eiusdem et maxime fratres et Amici nostri In confinibus existentes per eosdem hoc Regnum preter nostram vnanimem electionem, et contra huiusmodi statutum nostrum, seu eciam alias qualitercunque occupare, et ipsis appropriare volentibus oprimantur, promisimus et Iurauimus, promittimusque et Juramus In nostris ac heredum, et successorum nostrum Nominibus et personis, omnes stipulata manu, Nos prelati ad nostre consciencie puritatem, Nos uero Barones proceres et Nobiles prefati, ad fidem nostram cristianam, atque honorem et humanitatem nostram, quod in tali casu nullus alterum derelinquet, sed alter alteri secundum limitationem super inde factam cum gentibus suis Juxta contenta generalis decreti conseruare debent, et dum opus erit maiori

eciam potencia qua poterit, semper et quidem Intempore fideliter succurrere, Imo si necessarium fuerit, totum hoc Regnum, et consequenter nos omnes, per singula capita insurgere, tali que hosti occurrere et pro ipsa patria nostra, vsque ad mortem decertare teneamur, Nec interim villo pacto cessare debeamus, donec et quousque nos a tali hoste In libertatem vendicabimus, et Regnum hoc ab illius Impeticione, Sew infestacione, dei auxilio liberabimus, et In Tranquillitatem priorem reponemus, si qui vero nostrum contrarium premissorum facere presumpserent, tales perpetui Infideles Regni habeantur, quibus neque Maiestas Regia de Nouo constituta, et nec totum ipsum Regnum gratiam facere possit, Sed iugo perpetue seruitutis et — — stititatis subiecti reatus ipsorum penam lugeant sine fine, harum nostrarum (quas nos prelati et Barones appensione Sigillorum nostrorum sub veris armis nostris, Nos uero proceres et Nobiles prefati Sigillis prelibatorum dominorum Emerici de Peren Comitum et Palatini, ac Comitum Petri Iudicis curie Regie, et Wayvode Transsilvanensis autenticis communiter fecimus) vigore et Testimonio literarum mediante, datum in Campo Rakos predicto Quinto decimo die Congregationis nostre generalis antedictae Anno domini Millesimo Quingentesimo quinto. Vnde nos petitionibus prefatorum Johannis et Dominici de Pazthoh nec non Galli de Bellyen fauorabiliter inclinati, tenorem earundem literarum de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquo transcribi et Transumpti presentibusque literis nostris priuilegiatibus inseri faciem. memorialis Johanni et Dominico de Pazthoh, nec non Gallo de Bellyen consequenterque ipsi Vniuersitati Nobilium dicti Comitatus Hewesensis, (volentibus et consensientibus prefatis dominis et Regnicolis) duximus concedendas, datum Loco Termino et Anno in prenotatis. Lecta. *)

LL.

A. Ch. 1221.

Honorius — Illustri regi Hungariae. Venerabilis frater noster Strigoniensis Archiepiscopus, nobis insinuare curauit, quod cum decima monetae, quae cuditur in Canadensi Dioecesi pertineat ad eundem, Venerabilis frater no-

*) Lásd. Tudománytár 1839. Hatodik kötet' 61-ik lapján.

ster Canadensis Episcopus pro eâ sibi soluenda, nostras ad te litteras impetranit falso; quod decima eadem ad Strigoniensem Ecclesiam pertineret. Ideoque auctoritate tibi praesentium declaramus, quod nostrae intentionis non fuit; per huiusmodi litteras iuri, si quod habet, Strigoniensis Ecclesiae derogare. Datum ut supra. Ibidem. *)

A' t. cz. előfizetők' névsora.

Bácsvármegyében.